
 

Ministero dell’Istruzione 
Ufficio Scolastico Regionale per la Sicilia - Direzione Generale Regione Siciliana Assessorato BB.CC.AA. e P.I. 

Istituto Comprensivo ad Indirizzo Musicale “Esseneto” 
Via Manzoni n. 219 - 92100 Agrigento - tel: 092222988 - C.M. AGIC82200R - CUU: UFHXFX - Cod. Fisc.: 93062670844 e-

mail: agic82200r@istruzione.it PEC: agic82200r@pec.istruzione.it Sito web: https://www.scuolaicesseneto.edu.it 

Incarico DS - FESR 

 

Registro contratti n. 21 

 
Oggetto: Decreto assegnazione incarico di ORGANIZZATORE - Fondi Strutturali Europei – 
Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 
2014-2020 - Asse II - Infrastrutture per l’istruzione – Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) – 
REACT EU.Asse V – Priorità d’investimento: 13i – (FESR) “Promuovere il superamento degli 
effetti della crisi nel contesto della pandemia di COVID-19 e delle sue conseguenze sociali e 
preparare una ripresa verde, digitale e resiliente dell’economia” – Obiettivo specifico 13.1: 
Facilitare una ripresa verde, digitale e resiliente dell’economia - Avviso pubblico prot.n.38007 
del 27 maggio 2022 “Ambienti didattici innovativi per la scuola dell’infanzia”.13.1.5 – 
“Ambienti didattici innovativi per le scuole dell’infanzia”. 
Autorizzazione MI Prot. AOOGABMI – 72962 del 05/09/2022 
Codice progetto: 13.1.5A-FESRPON-SI-2022-313 - CUP: D44D22000740006 
Titolo: Ambienti didattici innovativi per le scuole dell'infanzia.  
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali   sull’ordinamento 
del lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii. ; 

VISTA la circolare della Funzione Pubblica n.2/2008; 

VISTA la circolare Ministero del lavoro n.2/2009; 

VISTO il DECRETO 28 agosto 2018, n. 129, come recepito nel D.A. Regione Sicilia n. 
753/2018; 

VISTO il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche; 

VISTI i Regolamenti (UE) n.  1303/2013 recanti disposizioni comuni sui Fondi strutturali e di 
investimento europei, il Regolamento (UE) n. 1301/2013 relativo al Fondo Europeo di 
Sviluppo Regionale (FESR) e il Regolamento (UE) n. 1304/2013 relativo al Fondo Sociale 
Europeo; 

  

mailto:agic82200r@istruzione.it
mailto:agic82200r@pec.istruzione.it
https://www.scuolaicesseneto.edu.it/




Incarico DS - FESR 

 

 

VISTO il Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per 
l’apprendimento” 2014-2020 - Asse II - Infrastrutture per l’istruzione – Fondo Europeo di Sviluppo 
Regionale (FESR) – REACT EU. Asse V – Priorità d’investimento: 13i – (FESR) “Promuovere il 
superamento degli effetti della crisi nel contesto della pandemia di COVID-19 e delle sue 
conseguenze sociali e preparare una ripresa verde, digitale e resiliente dell’economia”; 

VISTO l’Avviso MIUR prot. n. AOOGABMI/38007 del 27/05/2022 l’azione è finalizzata a 
realizzare ambienti didattici innovativi nelle scuole statali dell’infanzia al fine di creare spazi di 
apprendimento innovativi. Tali interventi sono finalizzati all’adeguamento degli ambienti di 
apprendimento delle scuole dell’infanzia statali per poter garantire lo sviluppo delle abilità 
cognitive, emotive e relazionali dei bambini nei diversi campi di esperienza previsti dalle 
Indicazioni nazionali per la scuola dell’infanzia e per il primo ciclo di istruzione e in coerenza con le 
Linee pedagogiche per il sistema integrato zerosei; 

VISTA la candidatura prot. n. 103856 – Avviso 38007 del 27/05/2022; 

VISTA la lettera di autorizzazione prot. AOOGABMI - 0072962 del 05/09/2022 relativa a progetto 
di cui all’avviso pubblico prot.n. 38007 del 27 maggio 2022; 

VISTO il proprio decreto prot.n. 6353/VI-2 del 14/10/2022 di assunzione in bilancio del 
finanziamento autorizzato; 

VISTO l’incarico di Responsabile Unico di Progetto prot.n. 6358/VI-2 del 14/10/2022; 

VISTE le Linee guida e le norme di riferimento, i Complementi di Programmazione ed i relativi 
Regolamenti CE; 

VISTE le “Disposizioni e Istruzioni per l’attuazione dei progetti finanziati dal PON “Per la Scuola – 
Competenze e ambienti per l’apprendimento 2014-2020”; 

 
DECRETA 

        Art. 1  
Di assumere, avendone le competenze, l'incarico di organizzazione e supervisione del progetto. 
con le seguenti funzioni: 
-Convocare e partecipare alle riunioni; 
-Individuare e incaricare, nei limiti previsti dalle norme generali e dal piano finanziario 
dell’ENTE  EMANATORE, le risorse umane da coinvolgere nel Progetto;  
-Verificare l’andamento delle attività progettuali per garantire l’efficacia del processo; 
-Coordinare le attività degli operatori impegnati nel progetto; 
-Assicurare i vari adempimenti finanziari e amministrativi richiesti.  
 

Art.2 



Incarico DS - FESR 

 

Secondo quanto previsto dalle Linee guida dell’Autorità di Gestione e dalla Circolare Ministero 
Lavoro n. 2 del 2/02/2009 punto B2,c– Figure di Coordinamento , al dirigente scolastico 
Francesco Catalano  sarà corrisposta una quota dei costi di gestione per  un  Massimale di costo 
euro 150,00/giornata singola lordo dipendente (corrispondenti ad euro 199,05 lordo stato)  
secondo le norme vigenti, per un impegno complessivo di max n.42  (quarantadue) ore. 
Nel caso in cui la prestazione giornaliera sia resa in maniera parziale, si dovrà adeguare il 
compenso assumendo come riferimento la giornata lavorativa di sei ore. Il compenso spettante 
sarà assoggettato alle ritenute previdenziali e fiscali secondo le norme vigenti. L’attività deve 
essere svolta oltre l’orario di servizio e documentata con firma su apposito registro. 
L’importo del presente incarico, sarà liquidato per intero ad accreditamento da parte dell’Ente 
Finanziatore e nel caso di assenza di decurtazione delle somme previste nell’area gestionale. 
In tal caso potrebbe subire una contrazione. 
 
INFORMATIVA SUL TRATTAMENTO DEI DATI PERSONALI AI SENSI RGPD UE 2016/679 
Informativa ai sensi dell’art.13 del Regolamento (UE) 2016/679 relativo alla protezione delle 
persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali nonché alla libera circolazione di 
tali dati. I dati forniti dal candidato saranno trattati dall’I.C. Esseneto per il perseguimento delle 
finalità istituzionali dell’Istituto. Il trattamento è eseguito di norma tramite l’ausilio di strumenti 
informatici e telematici atti a memorizzare e gestire i dati stessi, in alcune fasi potrà avvenire su 
supporto cartaceo e, comunque, in modo tale da garantire la sicurezza e tutelare la riservatezza 
dell’interessato. Il conferimento dei dati personali è quindi obbligatorio, pena l’esclusione. 
I dati personali degli utenti potranno essere conosciuti e trattati, nel rispetto della vigente 
normativa in materia, da personale esplicitamente incaricato del trattamento. 
I candidati godono dei diritti previsti dagli artt. 15-18 del Regolamento citato, tra i quali: accesso 
ai propri dati personali, loro rettifica, aggiornamento, integrazione, cancellazione, etc. nonché 
ad opporsi ad un’utilizzazione dei dati diversa da quella indicata. 
Tali diritti dovranno essere fatti valere nei confronti del Titolare del trattamento dei dati 
personali. 
Titolare del Trattamento dei dati è il Dirigente Scolastico, quale rappresentante legale dell' 
Istituto. Responsabile del Trattamento dei dati e ̀ il Direttore dei servizi generali e amministrativi  
 
Il Dirigente scolastico  
Francesco Catalano 
Documento prodotto e conservato in originale informatico  
e firmato digitalmente ai sensi dell’art. 20 del CAD 


		2022-11-11T13:17:44+0100
	FRANCESCO CATALANO




